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Další strana obsahuje anotaci práce v českém a anglickém jazyce:

Anotace:

Diplomová práce v teoretické části popisuje na základě rešerše různé druhy

elektronického vzdělávání s jeho vývojem a zejména souvislostmi k pedagogice na

základní škole a psychosociálními aspekty. Uvádí možnosti využití multimédií ve výuce

Fyziky. Dále pak v praktické části popisuje konkrétní nasazení LMS Moodle pro výuku

Fyziky – obor Kapaliny pro výuku stylem blended learning a srovnává ho s výukou

tradičním způsobem.
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Abstract:

Thesis theoretical part based on research describes the different types of e-learning

with its development and particularly with pedagogical context in elementary school, and

also with its psychosocial aspects. Presents the possibility of using the multimedia in

Physics teaching. Furthermore, the practical part describes a concrete deployment of LMS

Moodle for Physics teaching - branch Fluids for the blended learning teaching style and

compares it with the traditional way of teaching.
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Úvod

V našem běžném každodenním životě se stále více projevuje vliv informačních

technologií, jedná se zejména o užívání nejrůznějších přístrojů pro získávání praktických

informací, pro komunikaci s ostatními lidmi či konzumaci multimediálního obsahu.

Počítače jako takové se nerozšiřují tak masivním způsobem jako multifunkční chytré

telefony a tablety v současné době [1]. S nadsázkou by se dalo říci, že v podstatě každý

kdo stojí v rámci školní třídy za zmínku vlastní nějaké to elektronické zařízení pro

konzumaci obsahu a komunikuje na „síti“, a i s ohledem na tuto větu se nabízí několik

dalších možností výchovného působení. Proto je jistě rozumné využít tohoto

společenského trendu i ve vzdělávání. Nástrojem učitele pro zkvalitnění výukového

procesu za pomoci informačních technologií je samozřejmě e-learning, jehož použití má

několik benefitů a několik úskalí. Pedagog sám musí být přiměřeně počítačově gramotný

pro využití těchto technologií, nehledě na negativní náhled žáků v případě, že moderní

technologie zvládají lépe než sám pan učitel. Tvorbou a využívání e-learningového kurzu

nejenže pedagog zvyšuje kvalitu výuky, udržuje krok s technologiemi a doplňuje si své

vzdělání, ale i podporuje svou autoritu u žáků a zejména jim vytváří další možnosti

získávání vědomostí.

Na 2. stupni základní školy si žáci stále tvoří pracovní návyky, učí se učit se,

neboli získávají kompetence k učení, mimo dalších k této problematice úzce vztažných

kompetencí (kompetence komunikativní, k řešení problému, pracovní). Internet jako

takový nabízí bezpočet možností jak se bezcílně zabavit, na počítači je možné hrát hry,

hodiny komunikovat s přáteli, vyhledávat zábavný obsah, proto je v této fázi vzdělávání

namístě vychovávat žáky k častějšímu smysluplnému využívání informačních zdrojů

internetu, naučit je pracovat s tímto úžasným médiem s ohledem na jeho nástrahy,

využívat jeho sílu a naopak se snažit některé jeho „nástrahy“, které k tomu mohou být

vhodné, zapojit do vzdělávacích cílů, jako může být v této době například využití

informační síly Facebooku.

Nejen z uvedených důvodů jsem si ovšem vybral za téma své diplomové práce

možnosti využití e-learningu ve výuce Fyziky. Dalšími důvody jsou, má dlouholetá praxe

s administrací IT, tedy má náklonost k informačním technologiím jako taková, dále pak

mě k tomuto tématu vedly zkušenosti z přípravy pedagogů základní školy ve Velešíně

k získání tzv. evropského řidičáku na počítač, zde jsem působil v rámci civilní služby

jako IT administrátor. Ve svém profesním životě se také zaměřuji na školení produktů
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MS Office a podnikových systémů. Mám tedy k informačním technologiím a jejich

využití ve vzdělávání velmi blízko a tyto zkušenosti bych rád využil a vhodně je spojil

s novými poznatky získanými studiem učitelství fyziky a dalším studiem a prací na této

diplomové práce doplnil a to pro zkvalitnění a podporu mé případné další výuky a pro

případnou inspiraci, podporu a usnadnění startu podobně uvažujících pedagogů.

Tato práce si klade za cíl v teoretické části standardním způsobem definovat

pojmy z oblasti e-learningu, popsat základní využitelné technologie a jejich varianty

porovnat. Dále se bude věnovat rešerši využívání e-learningu a jeho podpory a to spolu

s popisem využití ve vybraných zemích. Praktická část dále ověřuje pomocí vytvořeného

kurzu určité oblasti fyziky získání znalostí a dovedností při formě výuky za pomoci

e-learningu oproti výuce bez jeho podpory. Předpokládám, že vhodným propojení výuky

s e-learningem dojde k ozvláštnění výuky samotné, podpoře samostudia, domácí přípravy

žáků, tedy k lepší dostupnosti poznatků a jejich osvojení.
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1. E-learning

1.1. Definice e-learningu

S e-learningem se v oblasti vzdělávání setkáváme takřka na každém kroku

a v nejrůznějších souvislostech. Dá se tedy předpokládat, že existuje všeobecná shoda na

tom, co to e-learning vlastně je. Po nahlídnutí do různých zdrojů jsem objevil nepřebernou

a poměrně nepřehlednou řadu vymezení. Považuji to za důsledek neustálé proměny,

dynamičnosti a vývoje v této oblasti a to zejména díky vývoji moderních technologií, jež

přinášejí do oblasti vyučování a učení nové možnosti, které se zpětně odráží v chápání

e-learningu a to s ohledem na místní, například statní příslušnost. Problematiku

e-learningu nelze zúžit pouze na popis možností ICT ve vzdělávání nebo zkušeností

s implementací dílčích nástrojů do vyučování. Klíčovým tématem při vymezování

problematiky musí být podstata e-learningu, tj. učení, které je moderními technologiemi

umožňováno nebo podporováno. Jistým varováním jsou počátky e-learningu, které byly

poznamenány jednoznačnou dominancí technologicky orientovaného pojetí. Jak uvádí

Cross „Mysleli jsme, že bychom mohli odstranit učitele z procesu učení a nechat studenty

zhltnout svým tempem celou lekci (tj. stylem neočekávejte od nás pomoc) Mýlili jsme

se. První generace e-learningu byl propadák“. „Lidé se nechtěli učit samotni u svých

beden, ani v práci, ani doma, kde byli často vyrušováni dětmi či psy. Chybí jim

sociostruktura.“ [2].

E-learning není počítačový systém, který by bylo možné si jednoduše koupit

a zapojit do elektrické sítě s tím, že učení by pak již probíhalo samo od sebe bez jakékoliv

další podpory. Naopak je to komplexní a složitý systém, jehož součástí jsou lidé, kteří

komunikují, píší, učí se a vyučují se navzájem pomocí počítačů a počítačových sítí [3].

E-learning tedy konkrétně bývá definován jako „využívání počítačů a internetu

k učení“ či „E-learning je obecný pojem užívaný k popisu učení založeného na

počítačích“. OECD charakterizuje e-learning jako využívání informačních

a komunikačních technologií ke zlepšení a/nebo podpoře učení v terciárním vzdělávání

přičemž může jít výhradně o online vzdělávání, podporu tradiční výuky nebo také o jiné

formy distančního vzdělávání, využívající určitým způsobem moderní technologie. Může

jít o zcela základní užívání ICT (psaní seminárních prací na počítači), ale i o sofistikované

technologie (simulace, elektronická výuková prostředí apod.). U těchto definic se důraz

klade zejména na technologickou stránku.
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Část definic klade důraz na dostupnost výukového obsahu pomocí moderních

technologií, zejména online přístup k učebním materiálům. E-learning je rovněž vnímán

jako využívání síťových technologií při učení, kdy je zdůrazňován neomezený přístup

k učení kdykoliv a odkudkoliv [3]. V Glosáři Evropské unie je e-learning definován jako

využívání moderních multimediálních technologií a internetu s cílem zlepšit kvalitu

vzdělávání, a to zejména usnadněním přístupu ke zdrojům, službám, výměnou informací

a (distanční) spoluprací [4]. Další definice poukazují na komunikaci jako na stěžejní

prvek e-learningu. „E-learning zahrnuje všechny komunikační prostředky, které jsou

dostupné aktérům učení, od celých elektronických vyučovacích systémů a po e-mail, ale

také učení skupinové aktivity připravené vyučujícím a využívající blogy a wiki [3].

Další definice zdůrazňují místo, kde se učení odehrává s důrazem na roli

počítačových sítí. Dánské ministerstvo školství vymezilo e-learning dle možnosti

komunikovat ve skupině, jeho varianty pak jsou

- studenti se fyzicky nesetkávají, učí se pomocí počítačů, nemohou spolu

komunikovat


[…]


dotazníku se jim výuka touto formou líbila. Výsledky evaluace výuky nejsou statisticky

významné kvůli malému vzorku žáků i rozsahu výuky, ale v tomto konkrétním případě

došlo k efektivnější výuce pomocí blended learningu.

I pro učitele samotného je tento model přínosný, přes počáteční vyšší časovou

náročnost tvorby kurzu, se tato investice vrátí díky znovupoužitelnosti, materiály se

snadno dají následně rozšiřovat, využít pro společnou práci a motivaci žáků a exportovat

pomocí standardu SCORM. Organizace výuky, odevzdávání prací žáků, testování jsou

další administrativní výhody pro učitele.

Pro ověření mých předpokladů, bych sice potřeboval více dat, nicméně

k pozitivnímu ozvláštnění výuky použitím blended learningu dle mého názoru došlo

a k smysluplnému využití digitálních technologií také. Tato forma výuky má, dle mého

názoru, své místo ve výuce na ZŠ a pro výuku Fyziky je na základě zkušenosti z tvorby

této diplomové práce vhodná.
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Přílohy:

Dotazník 1

Úvodní dotazník

1. Otázka – Jaký je tvůj postoj k digitálním technologiím?

nadšenec rád je využívám používám je nesnáším je

2. Otázka – Vyber, jaké níže uvedené přístroje používáš.

počítač notebook tablet chytrý telefon čtečku

3. Otázka – Napiš jaké/jakou sociální sítě využíváš (Facebook, Twiter, Google+,….)

4. Otázka – Kolik hodin denně využíváš digitální technologie?

0-1 h 1-2 h 2-4 h 4-6h více než 6 h denně

5. Otázka – Kolik hodin denně trávíš učením?

6. Otázka – Kolik procent z celkového času učení využíváš digitální technologie?

7. Otázka – Jaké zdroje informací využíváš k učení?

Učebnice poznámky z hodiny články na internetu webové stránky školy

televizní pořady odborné knihy specializované časopisy jiné

8. Otázka – Vyhovuje Ti učení se z elektronických materiálů

ano ne jak kdy nevím
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Dotazník 2

Závěrečný dotazník pro žáky 7.A

1. Otázka – Připadalo Ti digitální výukové prostředí přehledné?

ano spíše ano spíše ne ani trochu

2. Otázka – Vyhovuje Ti při studiu spolupráce se spolužáky?

ano spíše ano spíše ne ani trochu

3. Otázka – Jaký typ studijního materiálu se Ti nejvíce líbil

4. Otázka - Vyhovuje Ti učení se z elektronických materiálů

ano ne jak kdy nevím

5. Otázka – Uvítal by jsi další kurzy s podporou digitálního výukového prostředí

ano spíše ano spíše ne ani trochu

6. Otázka – Napiš co se Ti na kurzu líbilo či nelíbilo, je-li něco takového.

81

Metodický list 1

MNOHOBAREVNÉ KVĚTY KARAFIÁTŮ

Podstata pokusu:

Při tomto pokusu zjistíme, jak rostliny pijí vodu a kudy v nich proudí voda. Voda vzlíná

díky přítomnosti velmi tenkých cév (kapilár) v rostlinách a dostane se až do nejvyšších

částí rostlin, např. větviček, listů, okvětních lístků. Tenké cévky ve stonku vedou pouze

do určitých částí květu, a proto u rozpůleného květu inkoust obarví jen tu část,

do které vedou tenké cévky. Budeme tedy pozorovat dvoubarevné květy.

Pomůcky:

2 sklenice, 3 bílé karafiáty, voda, inkoust dvou barev, nůž

Postup práce:

1) Do každé ze sklenic nalijte asi 1 cm inkoustu různé barvy, potom do každé nalijeme

další 1 cm vody.

2) Stonky karafiátů přistřihněte tak, aby o kousek vyčnívaly nad okrajem sklenice.

3) U jednoho z karafiátů rozkrojíme stonek podélně na poloviny.

4) Postavíme do sklenic seříznuté karafiáty a u podélně rozříznutého karafiátu vložíme

každou polovinu do sklenice s jinou barvou.

5) Karafiáty necháme stát několik hodin ve sklenicích v teplé místnosti a pozorujeme,

co se s nimi děje.

Pozorování:

Barva karafiátů se pomalu mění na danou barvu, ve které stojí. U podélně rozříznutého

stonku pozorujeme dvoubarevné květy.

Závěr:

Voda v rostlinách vzlíná směrem nahoru do květů. Vzlínání vody jsme mohli pozorovat

díky obarvené vodě, která prochází velmi tenkými cévkami v rostlinách.
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Metodický list 2

Prchající pepř

Podstata pokusu:

Jednou z fyzikálních vlastností kapalin je povrchové napětí, které se projevuje na hladině

kapaliny. Na svém povrchu kapaliny vytváří pružnou blanku. Na této vrstvě kapaliny se

mohou zachytit lehké předměty a to i s větší hustotou než má voda a mohou držet na

hladině. Tím se přesvědčíte, že povrchová blána na hladině má určitou pevnost a pružnost.

Po přidání saponátu se povrchové napětí kapaliny sníží. Předmět, který držel na hladině,

se potopí.

Pomůcky:

talíř, voda, pepř, desetník, jar

Postup práce:

1) Do talíře nalijte vodu, přibližně centimetrovou vrstvu.

2) Na celou hladinu vody nasypeme pepř.

3) Doprostřed hladiny kápneme saponát.

4) Pozorujeme, co se stane.

Pozorování:

Pepř je rovnoměrně rozprostřen po hladině vody v talíři. Po vkápnutí jaru

do talíře pepř prchne po hladině směrem ke kraji talíře.

Závěr:

Tím, že jsme kápli saponát do vody, se výrazně změnily vlastnosti povrchové blány.

Dokázali jsme, že Jar významně sníží povrchové napětí kapaliny. Pepř se rozestoupil do

krajů talíře.