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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Možnosti využití e-learningu při výuce fyziky na ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

C

B

A

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Diplomová práce čtenáři předkládá ucelený přehled o e-learningu. Rešerši je věnováno přes
dvě třetiny obsahu a svým zaměřením odpovídá především informatice a pedagogice.

V třetí kapitole věnující se „e-learningu ve fyzice“ autor popisuje například zažité konvence
pravidel práce s textem či výčet nejznámějších editorů pro práci s grafikou. Kapitola je velmi
strohá a působí dojmem vlastních získaných zkušeností bez podložení studiemi, literaturou či
výzkumy.

V poslední kapitole autor popisuje zkušenosti s aplikací LMS Moodle do svých hodin a sám
v závěru adekvátně konstatuje, že „Výsledky evaluace výuky nejsou statisticky významné
kvůli malému vzorku žáků i rozsahu výuky“.

Diplomová práce je psána čtivou formou, bez velkého množství překlepů. Autor splnil
všechny zadané cíle.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Připojil se k tvorbě obsahu po odpilotování hodin autora někdo z dalších kolegů?

• Jak subjektivně hodnotí autor přínos spuštění LMS Moodle a jeho naplnění kurzem
z hlediska časové náročnosti v porovnání s Cloudovými řešeními (například Google
Classroom)?

Celkové hodnocení práce: V e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 18. 8. 2015 ………..............................................................

Podpis oponenta diplomové práce